ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

0 9 .0 7 .2 0 2 0  No 469-ПП

г. Екатеринбург

О внесении изменений в постановление Правительства
Свердловской области от 27.08.2010 № 1252-ПП «Об установлении на территории
Свердловской области мер по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших
возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных местах
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих

мероприятия с участием детей»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-03
«О правовых актах в Свердловской области» Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 27.08.2010
№ 1252-ПП «Об установлении на территории Свердловской области мер
по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах,
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе
в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц,
их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей» («Областная
газета», 2010, 8 сентября, № 322-323) с изменениями, внесенными постановлениями
Правительства Свердловской области от 06.05.2013 № 563-ПП и от 27.12.2013
№ 1619-ПП (далее -  постановление Правительства Свердловской области от 27.08.2010
№ 1252-ПП), следующие изменения:

1) пункт 2 признать утратившим силу;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Губернатора Свердловской области П.В. Крекова.».
2. Внести в Перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному
развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение
детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей, утвержденный постановлением Правительства
Свердловской области от 27.08.2010 № 1252-ПП, следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) которые предназначены для реализации и употребления только табачной

продукции, электронных систем доставки никотина, устройств для нагревания табака,

Отпечатано для Правительства Свердловской области. ИП Сухов Д.В. Заказ № 1963. Тираж 2 000 экз.

2
кальянов, вейпов (в том числе с применением бестабачных смесей), электронных
сигарет.»;

2) пункт 2 дополнить подпунктами 8-13 следующего содержания:
«8) на автомобильных дорогах, остановочных комплексах, автозаправочных

станциях, автомойках;
9) в гаражных комплексах;
10) на территориях, прилегающих к жилым домам (дворовые, детские, спортивные

площадки);
11) на водных объектах (реках, озерах, водохранилищах, искусственных водоемах,

котлованах), пляжах, набережных и в местах неорганизованного отдыха на открытых
водоемах;

12) в образовательных организациях, учреждениях культуры, физической
культуры и спорта, здравоохранения, административных зданиях и на прилегающих
к ним территориях;

13) на железнодорожных вокзалах, автовокзалах.».
3. Внести в Порядок осуществления исполнительными органами государственной

власти Свердловской области мер по недопущению нахождения детей (лиц,
не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых может причинить вред
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию, утвержденный постановлением Правительства
Свердловской области от 27.08.2010 № 1252-ПП, следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«2) Министерство образования и молодежной политики Свердловской области

организует информирование несовершеннолетних, обучающихся в подведомственных
образовательных организациях, посещающих организации инфраструктуры
молодежной политики, и их родителей;»;

2) подпункт 5 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«5) Министерство физической культуры и спорта Свердловской области

организует информирование несовершеннолетних, посещающих организации
физической культуры и спорта, и их родителей;»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Пребывание несовершеннолетнего в областном государственном учреждении

социального обслуживания населения Свердловской области до момента доставления
его родителям (лицам, их заменяющим) обеспечивается в порядке, определенном
постановлением Правительства Свердловской области от 23.03.2007 № 216-ПП
«Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления
несовершеннолетним временного приюта государственными областными
учреждениями социального обслуживания населения Свердловской области.».

4. Внести в Порядок осуществления исполнительными органами государственной
власти Свердловской области мер по недопущению нахождения детей, не достигших
возраста 16 лет, в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей,
утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 27.08.2010
№ 1252-ПП, следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:

3
«2) Министерство образования и молодежной политики Свердловской области

организует информирование несовершеннолетних, обучающихся в подведомственных
образовательных организациях, посещающих организации инфраструктуры
молодежной политики, и их родителей;»;

2) подпункт 5 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«5) Министерство физической культуры и спорта Свердловской области

организует информирование несовершеннолетних, посещающих организации
физической культуры и спорта, и их родителей;»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Пребывание несовершеннолетнего в областном государственном учреждении

социального обслуживания населения Свердловской области до момента доставления
его родителям (лицам, их заменяющим) или лицам, осуществляющим мероприятия
с участием детей, обеспечивается в порядке, определенном постановлением
Правительства Свердловской области от 23.03.2007 № 216-ПП «Об утверждении
Положения о порядке и условиях предоставления несовершеннолетним временного
приюта государственными областными учреждениями социального обслуживания
населения Свердловской области.»;

4) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. В целях создания системы контроля за нахождением детей, не достигших

возраста 16 лет, в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, органам
внутренних дел и органам и учреждениям уголовно-исполнительной системы, органам
и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, определенным законодательством Российской Федерации в сфере
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, рекомендуется
организовывать проведение межведомственных профилактических мероприятий,
рейдов и операций, принимать меры по усилению контроля за несовершеннолетними,
осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, с целью
недопущения их нахождения в общественных местах, в которых в ночное время
не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их замещающих)
или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

6. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Губернатор
Свердловской обла Е.В. Куйвашев